Subdiuisio est diuisio sub diuisione, ut illud,  
 Existentium alia sunt bona, alia non bona. Eo  
 rum autem quæ bona nō sunt, alia mala sunt,  
 alia indifferentia. Partitio autem est generis in  
 loco ordinatio, ut Crinis ait: quemadmodū bo-  
 norum alia quidem circa animum, alia circa  
 corpus sunt. Amphibolia dictio est duas aut  
 plures res significans, per orationem ac pro-  
 priè, & secundum eandem consuetudinem,  
 ut plura simul in eadem dictione possint colli-  
 gi, veluti cùm dicimus àvñp̄is cecidit: signi-  
 ficatur enim eadem voce aliquid tale, aula  
 ter cecidit: & rursum tale, tibicina cecidit.  
 Dialectica est (ut ait Posidonius) verorum,  
 falsorum, ac neutrorum scientia. Versatur au-  
 tem ipsa (ut Chrysippus ait) circa significa-  
 tia & significata. Hæc igitur atque huiusmo-  
 di de speculazione vocis differunt. Porrò in lo-  
 co qui de rebus significatis est, construitur ora-  
 tio de his quæ dici possunt, & perfectis enun-  
 tiatis ac syllogismis, item de deficientibus, &  
 prædicamentis, rectisque ac supinis. Aiunt au-  
 tem illud dici posse quod secundum rationalem  
 subsistat imaginationē. Eorum verò alia di-  
 cunt esse perfecta Stoici, alia imperfecta. Ac  
 deficientia quidem sunt, quæ imperfectam ha-  
 bent enuntiationem, ut cùm dicimus, scribit:  
 quæritur enim quis: Perfecta verò sunt, quæ  
 plenam habent enuntiationem, veluti cùm di-  
 simus,

timus, Socrates scribit. Itaque deficientibus quidem prædicamenta, perfectis vero enuntiata, syllogismi, interrogaciones, responsiones applicantur. Est autem prædicatum quod de aliquo enuntiatur, autres de aliquo, aliquibus ue composita, ut Apollodorus ait, siue dicendum deficiens constructum recto casu ad enuntiati generationem. Prædicatorum autem, alia quidem sunt accidentia, ut navigare per scopulos, atque alia quidem prædicata recta sunt, alia supina, alia neutra. Recta quidem sunt quæ construuntur cum aliquo ex casibus obliquis, ad prædicati generationem, ut est, audit, videt, loquitur. Supina vero sunt, quæ cum particula passiva construuntur, ut est, audior, videor. Neutra sunt, quæ neutro se habent modo, ut est sapere, ambulare. Reciproca in agendo & patiendo vero sunt, quæ in supinis supina non sunt. Sunt autem actiones, cuiusmodi est illud, tondetur: se enim qui tondetur complectitur. Obliqui vero casus sunt genitiuus, datiuus, accusatiuus, ablaciuus, Enuntiatum vero est id quod aut verum aut falsum est aut perfecta res negans quantum in se ipsa, ut Chrysippus in dialecticis definitionibus scribit. Enuntiatum est, aut negans, aut affirmans quantum in se ipso. puta dies est, Dion ambulat. Appellatum est autem Graece ἀξιωμα quod affirmet vel neget. Nam qui dicit,

dies est, videtur affirmare diem esse. Si enim dies sit, verum est quod proponitur enuntiatum: si vero non, falsum. Differt autem enuntiatum, & interrogatio, & percontatio, & imperatiuum, & adiuratiuum, & substantiuum, & appellatiuum, & enuntiatio simile. Enuntiatum quippe est, quod dicentes pronuntiamus quippam aut verum aut falsum esse. Interrogatio, res est perfecta quidem sicut enuntiatum, sed quae responsum requirat, ut est, num dies est? Hoc neque verum neque falsum est. Itaque dum dicimus, dies est, enuntiatum est: dum vero dicimus, Num dies est? interrogatio. Percontatio vero res est ad quam signanter respondere non possumus, sicut in interrogacione etiam, sed dicere, in hoc loco habitat. Imperatiuum autem res est quam dicentes imperamus, ut est illud:

*Σὺ μὲν Βάδησε τὰς ἐπ' ινάχοις πόαις.*

hoc est,

*Tu verticosi vade ad Inachi vadum.  
Adiuratiuum est res quam si dicat quispiam,  
compellet oportet & obtestetur, ut illud est:*

*ἀπέιδη μύγισταί αὐτοῖς αὐδρῶν Αγάμεμνον.*

hoc est,

*Maxime Rex hominum multorum Atrida  
Agamemnon. Est autem simile pronuntiatio,  
id quod enuntiati prolationem habens ex qua  
dam*

dam parte, abundat, seu vitium extra genus  
enuntiatorum cadit, ut illud:

Οὐχὶ ναλίς γ' ὁ παρθένων;  
Ὥς Περικλῆσιν ἐμφέγεις ὁ βουλός.

hoc est,

Formosus an non est hic virginum locus?

Quām similis est hic Priami natis bube-  
qua.

Est & ambigua res quædā ab enuntiato diffe-  
rens, quam si dicat quispiam, ambigat. Nōnne  
simile aliquid est dolor atque vita? Neq; enim  
veræ neque falsæ sunt interrogations, & per  
contationes, & his similia, cùm pronuntiata  
aut vera sint aut falsa. Enuntiatorum alia  
simplicia sunt, alia non simplicia, ut ait Chry-  
sippus, & Archedemus, & Athenodorus, &  
Antipater, & Crinis. Simplicia quidem sunt  
quæ constat ex enuntiato nō ambiguo, vel ex  
enuntiatis, veluti dies est. Nō simplicia autem  
sunt, quæ constant ex enuntiato ambiguo, vel  
ex enuntiatis. Ex enuntiato quidem ambiguo,  
veluti si dies est: ex enuntiatis verò, si dies est,  
lux est. In simplicibus verò pronuntiatis est  
enuntiatuum & negatiuum & priuatuum  
& prædicatiuum & indefinitum. In his autē  
quæ simplicia non sunt, est connexum & solu-  
tum & implicitum & disiunctum, & causale,  
& quod explicat id quod maius est, atque id  
quod minus est: pronuntiati quidem, ut non

C 5 dies

dies est. Est autem huius species quæ super-enuntiatiua dicitur, quæ est enuntiatiui enuntiatuum, ut non dies est, ponit autem, dies est. Negatiuum verò est quod constat ex negatiua particula & prædicato, ut nullus ambulat. Privatiuum verò genus est, quod ex priuante particula & enuntiato consistit secundum vim, ut inhumanus est iste. Prædicatiuum autem est quod constat ex recto casu & prædicato, ut Dion ambulat. Indefinitum est quod ex indefinita particula, siue ex indefinitis, particulis constat, ut aliquis ambulat, ille mouetur. Porrò non simplicium enuntiatorum coniunctum quidem est (ut Chrysippus in Dialecticis, & Diogenes in arte Dialectice tradūt,) quod constat per si coniunctionē coniunctiuā. Pollicetur autem hæc coniunctio ut subsequēs statim sequatur quod præibat, ut si dies est, lux est. Adiunctum verò est (ut Crinis ait) in arte Dialectica, enuntiatum quod à coniunctione πάσι, id est, quoniam, depende, tincipiens à pronuntiato & in enuntiatum desinens, ut quoniam dies est, lux est. Spondet autē coniunctio ista secundū item subsequi primum, primumq; subsistere. Complexum verò enuntiatum est quod copulatiuis quibusdam coniunctionibus constat, ut & dies est & lux est. Disiunctum autem est quod aut coniunctio disiuncta disiungit, ut, Aut dies est, aut nox est.

Denuo

Denuntiat autem ista coniunctio alterū enuntiatum falsum esse. Causale autem est enuntiatum quod per quia connectitur, puta, quia dies est, lux est: perinde ac causa sit secundi primum. Enuntiatum autem quod declarans potius dicitur, est quod construitur per eam conjunctionē, potius, quod declarat, & media inter enuntiata ponitur, ut potius dies est quam nox est. Declarans verò minus pronuntiatum, est superiori contrariū, ut minus nox est quam dies est. Præterea enuntiata illa secundū veritatem & mendacium sibi inuicem opposita sunt, quorum alterū negatur ab altero, ut dies est, & dies non est. Coniunctum ergo verū est, cuius oppositum principali intentioni dicentis repugnat, ut si dies est, lux est. Hoc verum est: nam non lux quod dicitur oppositū desinens repugnat ei quod dicitur, dies est. Coniunctum aut falsum est, cuius oppositū antecedenti non reluētatur, ut si dies est, Dion ambulat. Nam illud, Dion non ambulat, nō repugnat ei quod dicitur, dies est. Adiunctum autem verum est, quod à vero inchoans in consequens desinit, ut, Quoniam dies est, Sol est supra terram. Falsum autem aut à falso incipit, aut non in consequens desinit, ut quoniam nox est, Dion ambulat, si dicatur id de die. Causale autem verum est, quod à vero incipiens in consequēs desinit, non tamen habet desinēti initium conse

consequens, ut quia dies est, lux est. Et enim  
 quod dicitur dies est, sequitur necessariò lux  
 est. sed ei quod dicimus lux est, non sequitur  
 dies est. Causale verò falsum est, quod aut à  
 falso incipit, aut nō in consequens desinit, aut  
 habet initium desinendi non respondens, ut quia  
 nox est, Dion ambulat. Probabile pronuntia-  
 tum est quod ad consensionem inducit, ut si  
 quid aliqua peperit, eius illa mater est. Est au-  
 tem id falsum: neque enim auis ouī est ma-  
 ter. Præterea sunt alia possibilia, alia impos-  
 sibilia: alia item necessaria, alia non necessa-  
 ria. Possibile quidem est, quod potest verum  
 esse, externis non aduersantibus in eo ut ve-  
 rum esse possit: ut, viuit Diocles. Impossibile est,  
 quod verum esse probari non potest, ut terra  
 volat. Necessariū est, quod cùm verum sit, fal-  
 sum esse non potest: aut potest quidem, sed quæ  
 extrinsecus sunt, id nō esse falsum conuincūt:  
 ut Virtus vtilis est. Non necessarium autē est,  
 quod & verū est, & falsum tamen esse potest,  
 si exteriora non repugnant, ut ambulat Dion.  
 Verisimile pronuntiatū est quod plures ut ve-  
 rum sit occasioes habet, ut viuemus cras. Sunt  
 item aliæ pronuntiatorum differentiæ, ipso-  
 rumq; ex iniicē in falsa & conuersa inciden-  
 tiæ, de quibus latius dicemus. Oratio est, (ut  
 Crinis ait,) quæ cōstat ex lēmate, vel lēmatis,  
 & assumptione, & cōclusione. Est autē huius-  
 modi,

modi, si dies est, lux est: assumptio vero, dies autem est: cōclusio, lux ergo est. Modus autem est velut orationis figura: cuiusmodi est illud, si primus est secundus atque primus est, est ergo secundus. Logotropos autem est quod ex utrisque componitur, ut si viuit Plato, spirat Plato. At qui prius ita se habet, igitur et posterius. Inuenitum est autem id genus in prolixioribus verborum structuris, ut non necesse esset assumptionem longam conclusionemque dicere. sed tantummodo inferre, primum autem est, ergo et secundum. Orationum vero aliae quidem conclusionem admittunt, aliæ non. Non recipiunt quibus oppositum conclusionis reluctatur lemmatum connexioni, cuiusmodi est hoc, si dies est, lux est: dies autem est, ambulat ergo Dion. Quæ vero conclusionem admittunt, partim quidem æquiuocæ id genus dicuntur conclusiones, partim syllogisticæ. Syllogisticæ quidem sunt quæ vel absque demonstratione sunt, sine ad eas quæ sunt eiusmodi adducunt, secundum aliquam vel alias positiones. Sunt autem huiusmodi, Si ambulat Dion, mouetur ergo Dion. Conclusiæ autem sunt specialiter quæ colligunt, non syllogisticæ, ut falsum est, diem esse et noctem simul: dies autem est, non ergo nox est. οὐδὲν δέ τι autem sunt quæ probabiliter quidem syllogisticis adiacent, non autem concludunt, ut si equus est Dion, animal est.

est Dion, nō ergo animal est Dion. Orationum item aliæ veræ sunt, aliæ falsæ. Veræ quidem sunt, quæ ex veris colligunt, ut si virtus prodet, vitium nocet. Falsæ autem sunt quæ falsum aliquid in assumptionibus habent, vel quæ non concludunt, ut si dies est, lux est, dies autem est, viuit ergo Dion. Sunt quoque possibles orationes & impossibiles, necessariae & non necessariae. Sunt etiam quæ quod demonstratione non egeant, à πόδαντοι dicuntur. Aliæ quidem apud alios. Ceterum apud Chrysippum quinque ex quibus omnis sermo texitur, accipiunturque in concludentibus & syllogismis & tropicis. Prima est huiusmodi, in qua omnis oratio texitur, ex coniuncto & antecedente, à quo inchoat coniunctum quippiam & desinet, ut si primus est, secundus est, atqui primus, ergo secundus. Secunda est, quæ per coniunctum & oppositum consequentis, oppositam habet antecedentis conclusionem, ut si dies est, lux est: atqui nox est, nō ergo dies est. Fit enim assumptio ex opposito consequenti, conclusioq; ex opposito antecedenti. Tertia demonstrativa est quæ per negantem complexiōnem & unum aliquid eorum quæ in complexione sunt, infert oppositum reliqu: ut illud, non est mortuus Plato, & viuit Plato, atqui mortuus est Plato, non ergo viuit Plato. Quarta est quæ per disjunctum, & unum eorum

rum

rum quæ sunt in disiuncto oppositam habet  
 conclusionem reliqui, ut illud, aut est pri-  
 mum aut secundum, atqui primum est, non  
 est ergo secundum. Quinta est in qua omnis  
 oratio construitur ex disiuncto & uno oppo-  
 sito eorum quæ in disiuncto sunt, infertq; reli-  
 quum: ut, aut dies est, aut nox est: non est au-  
 tem nox, dies ergo est. Nam in vero verum se-  
 quitur, secundum Stoicos, ut dies est, lux est:  
 in falso falso, ut nox est, falsò tenebræ sunt:  
 & in falso verum, ut volare terram, esse ter-  
 ram. Vero tamen falso non infertur. Nam  
 dum dicimus esse terrā, non sequitur ut volet  
 terra. Sunt item ambiguæ quædam orationes,  
 obscuræ ac latentes, & σωραται, & cornutæ,  
 & ἔτιδες. Est autem obscura & inuoluta o-  
 ratio huiusmodi. Nonne duo pauca sunt, nonne  
 etiam tria, nonne autem & quatuor, atque ita  
 usque decem. duo autem pauca sunt, & decem  
 igitur. ἔτις autem est oratio coniunctiva, ex  
 infinito & finito constans, assumptionē vero  
 & conclusionem habens, ut si quis est hic, non  
 est ille Rhodi. Ac huiusmodi sunt in logicis  
 Stoici, ut maximè afferant dialecticum so-  
 lum esse sapientem. Omnes enim res per eam  
 quæ in verbis est speculationem cerni, quæq;  
 ad naturam pertinent, & quæ rursum ad  
 mores. Quantum ad logiken quidem quid  
 dicere

dicere oporteret de rectitudine nominum, quo  
 pacto statuerunt leges in operibus, non facile  
 dixerim. Forrò cùm duæ sint consuetudines  
 quæ virtuti subincident, altera quidem quid  
 quodque sit in rerum natura inspicit, alia  
 verò quid vocetur. Atque in hunc modum de  
 rationali philosophiæ parte differunt. Enim  
 uero moralem philosophiæ partem in subiectos  
 diuidunt locos, videlicet de appetitione, de bo-  
 nis & malis, de affectibus, de virtute, de  
 fine, dēque prima\* estimatione, & de acti-  
 bus ac de officijs, de adhortationibus & de-  
 hortationibus. In hunc autem modum subdi-  
 stinguunt, Chrysippus, Archedemus, Zeno  
 Tarsensis, Apollodorus, Diogenes, Antipater  
 & Posidonius. Nam Citticus Zeno & Cle-  
 anthes, vt antiquiores, simplicius traſtarunt.  
 At hi rationalem naturalēmque philosophiæ  
 partem diuiserunt. Primam autem hanc ani-  
 mantis appetitionem fuisse dicunt, seipsum  
 tuendi atque seruandi, natura id ipsum ab ini-  
 tio ita sibi conciliante, vt Chrysippus ait in pri-  
 mo de finibus, primum proprium cuique ani-  
 manti dicens ipsius fuisse commendationem,  
 huiusque notionem. Neque enim fas erat  
 animal ipsum vel ab se alienum fieri, vel o-  
 mnino id fieri, vel non sibi maxime propin-  
 quum fieri. Restat igitur vt dicamus hanc  
 ipsum sibi maxima concordia & caritate de-  
 sinx

uinxiſſe. Ita enim & noxia propellit, & quaſi ſibi ſunt utilia fuſcipit. Quod autem dicunt quidam, primam appetitionem animantibus ad voluptatem fieri, falſum eſſe euincunt. Acciſionem enim arbitrantur, ſiquid ſit, voluptatem eſſe, cum iſam per ſe natura inquiſierit, & quae commendationi ſuæ ſunt accommodata percepit, quemadmodum exhilareſcunt animalia, virescuntque arbores. Nihil quicquam (aiunt) diſcreuit natura in arboribus, & animalibus, quando de illis abſque motu voluntatis ac ſenſu diſponit, & in nobis quædam ea ratione fiunt. Cum verò ex ſuperfluo appetitio animantibus accreuit, qua utentes peragant quae ſua ſunt, in eis quidem naturali quadam ratione appetitionem illam diſponi. Cæterūm cum rationalibus perfectiore \*præcepto data ſit ratio, ut ex illius præscripto, & conuenienter naturæ viuant, ex <sup>\*apoſta</sup> ciar. natura ſibi inſitum eſſe: ea quippe artifex accedit moderatrixque appetitionis. Quocirca primus Zeno in lib. de natura hominis, finem ait consentaneè ſecundum naturam viuere, id autem eſt ſecundum virtutem viuere, ad eam quippe natura nos duci. Similiter & Cleanthes in lib. de voluptate, & Posidonius, & Hecato in lib. de finibus. Rursus ſecundum virtutem viuere, idem eſt quod ſecundum experientiam eorum quae ſecundum naturam ac-

D cidunt

cidunt viuere, ut Chrysippus in primo de finibus ait, partes enim naturae vniuersi sunt naturae nostrae, Idcirco finis efficitur \*consentaneum secundum naturam quod est secundum suam atque vniuersorum naturam viuere: nihil eorum faciendo quæ à communi lege prohibentur, quæ est recta ratio in omnes perueniens, eadémq; in Ioue hoc principe gubernationis omnium quæ sunt. Esse autem hoc ipsum felicis hominis virtutem & \* copiam vitae cum omnia geruntur ex concentu qui apud vnumquemq; est dæmonem pro voluntate gubernatoris omnium. Diogenes igitur finem definit esse rationi rite obtemperare in eis eligendis quæ secundum naturam sunt. Archedemus autem, nihil officiorum omittendo viuere. Naturam autem Chrysippus quidem eam cui consentaneè oporteat viuere, & communem intelligit, & propriè humanam. At vero Cleanthes communem tantummodo naturam suscipit, quam sequi oporteat, non etiam particularem. Virtutemque affectionem esse sentientem, & ipsam propter seipsam esse virtutem, non ob metum aliquem aut spem, aut aliquid eorum quæ sunt externa, & in se se constitutam habere beatam vitam, cum sit animæ insita ad consensionem totius vitae. Peruerti autem rationale animal plerunque exterioribus negotijs inductum, aliquando autem

autem ob familiarium instructionem. Natura enim occasiones dat minimè peruersas. Est autem virtus alia quidem communiter omnibus perfectio quedam, veluti statuæ: alia inuisibilis, veluti sanitas: & alias speculativa, ut est prudentia. Ait enim Hecato in primo de virtutibus, scientificas quidem esse & speculativas quæ ex speculacionibus constant, ut prudentiam atque iustitiam. Speculatione autem vacantes eas quæ per extensionem inspiciantur ab ijs quæ ex speculationibus constant, veluti sanitatem & robur. Quippe & insipientiam \* quæ & in speculacionis parte est, sequi contingit, ac proferri sanitatem, non secus ac \* forniciis structuræ robur accedere. Appellantur autem ἀδεργοί, quia consensiones non habent, sed accedunt, & circa ignavos sunt, ut sanitates & vires. Argumentum vero quod substantialis virtus sit, ait Possidoni in primo moralis orationis, quod in profectu fuerint Socrates, Diogenes, & Antisthenes. Esse autem & vitium subsistens aliquid, quia virtuti opponatur. Docibilem verò esse virtutem & Chrysippus in primo de fine dixit, & Cleanthes & Possidoni in exhortationibus, & Hecato. Quod autem docibilis sit ex eo constat quod boni ex malis fiant. Panætius quidem duas posuit vir-

D 2 tutes

tutes, contemplatiuam & actiuam. Alij tres, rationalem, naturalem, & moralem. Quatuor Posidonius, plures Cleathes, Chrysippus, & Antipater. Apollophanes verò unam dicit virtutem, prudentiam. Porrò virtutum alias quidem primas, alias verò eis subiectas: primas quidem ac veluti principes has esse, prudentiam, fortitudinem, iustitiam, temperantiam. harum autem in specie, magnanimitatem, continentiam, tolerantiam, solertiam, consilium. Ac prudentiam quidē scientiam esse bonorum ac malorum, ac mediorum. Iustitiam verò sciētiam eorum quae eligenda sunt, quaeque fugienda, & quae sunt media. Ceterū magnanimitatem, scientiam esse quae habitum faciat excelsiorem omnibus quae continere possint ex aequo bonorum ac malorum. Continentiam verò affectionem insuperabilem recte rationis, siue habitum in voluptatibus inuictum. Porrò tolerantiam, scientiam, siue habitum earum rerum quibus insistendum fit, vel non, atque mediarum. Solertiam autem habitum celerem officij inuentorem. Consilium verò, scientiam inspiciendi quamcumque, & quo pacto gerentes utiliter quipiam operemur. Consentaneum est autem vitorum quoque alia prima, alia his esse subiecta, puta imprudentiam, formidinem, iniustitiam, intemperantiam, incontinentiam, & hebetudinem.

nem, & malum consilium his esse subiecta. Esse autem earum rerum ignorantiam pessimam, cuius scientia virtus sit. Bonum vero communiter quidem id esse quod sit utile, propriè vero siue idem, siue ab utilitate non alienum. Quocirca ipsam quoq; virtutem & particeps ipsius bonum, ita tripliciter dici, cuiusmodi sit bonum ex quo contingit, veluti in virtutis actum. A quo autem, veluti studiosum virtutis participem. Aliter ita propriè definiunt bonum, quod sit perfectum secundum naturam rationalis vel quasi rationalis. Huiusmodi vero esse virtutem, \* ut participes sui actus ac probos reddat. Accessiones vero ipsius gaudium esse & laetitiam, & his similia. Eodem modo & in malis, aliud quidem esse imprudentiam, formidinem, iniustitiam, & his similia. que autem participant vitiosos esse actus & malos homines. Horum esse accessiones mærorem & angorem, & cætera, in hunc modum. Præterea bona alia esse circa animum, alia extrinsecus, alia neque circa animum neque extra. Ea quidem que sunt circa animum, virtutes esse virtutisque actiones. Quæ vero extrinsecus sunt, nobilem habere patriam, & amicum carum atque probum, harumque rerum comitem felicitatem. Quæ vero neque extrinsecus, neque in animo sunt, quemque ipsum sibi ipsi esse bonum ac felicem.

Rursus autem mala partim esse circa animum, ipsa videlicet vita actusque viiosos: partim extrinsecus, ut stultam habere patriam & stolidum amicum, & quae ista consequuntur. Infelicitatem partim neque extrinsecus esse, neque circa animum, ut ipsum sibi ipsi esse malum atq; infelicem. Item bona alia versari circa fines, alia in effectu consistere, alia circa fines & effectu Amicum quidem, & quae ab ipso nobis proueniunt commoda bona esse quae in effectu consistunt. Porro confidentiam, & magnitudinem animi, & libertatem, & oblationem, & laetitiam, & tranquillitatem, omnemq; virtutis actum, circa fines versari, eadē verò vtrunq; simul esse. Nam ex eo quidem quod perficiunt felicitatem, effectiva sunt bona: ex eo verò quod illam revoluti partes ipsius implent, ad finem pertinent. Pari ratione malorum quoque alia esse finalia, alia effectiva, alia in vtrunque modum se habentia. Inimicum nempe & quae ab ipso oriuntur incommoda effectiva esse. Stupiditatem autem & humilitatem, & seruitutem, & molestiam, & mærorē ac tristitiam, omnem actum malitiæ ad finem pertinere. Ea verò se etiam vtroque modo habent. Nam & ex eo quod inferunt infelicitatem, effectiva sunt: & ex eo quod eam, vt pote ipsius partes, implent, ad finem pertinent. Præterea bonorum animi

animi, alia habitus sunt, alia affectiones, alia neutrum eorum. Affectiones quidem virtutes sunt, habitus autem studia. Porro Actiones neque habitus neque affectiones sunt. Commu- niter autem bonorum quedam sunt mixta, ut fœcunditas prolis, & quieta senectus. Sim- plex verò bonum est scientia: ac semper qui- dem præsentia bona virtutes, non semper au- tem, ut gaudium, deambulatio. Bonum au- tem omne conducens, & opportunum, & com- modum, & utile, & honestum, & pulchrum ἀφίλιμον, & optabile, & iustum esse. Condu- cens quidem quod ea conferat quibus emolu- mentum capimus. Opportunum quod ea qua- oportet cōtineat. Commodum, quod ea quae in eo finiuntur, ut excedat emolumento ex ne- gotiatione contracta commercia. Utile, quod vsum præstet utilitatis. Honestum verò quod laudabilem conuenientiam operetur. Pul- chrum, quod moderatè sui vsum præbeat: ἀφίλιμον, quod tale sit ut iuuare possit. Opta- bile, quod eiusmodi sit ut optione præposita meritò id eligamus. Iustum verò quod iuri ac legi concordet, efficiatq; societas. Honestum autem quod sit, perfectum dicunt bonum, quod omnes à natura habeat quæsitos nume- ros, sitq; perfectè moderatum. Eius quatuor species tradunt, iustitiam, fortitudinem, tem- perantiam & scientiam. Porro his honestas

actiones consummari. Eadem itidem ratione turpe quod est, in species quatuor scindunt, in iniustitiam, formidinem, intemperantiam, & insipientiam. Dici autem honestum vnicè quidem, quod eos qui hoc prædicti sunt, merito omni laude dignos facit. Aliter autem bene & aptè ad opus suum natum esse. Aliter verò quòd exornet, ut cùm dicimus solum sapientem bonum honestumque esse. Dicunt autem quod honestū sit id solum esse bonum, vt Hecato in primo de bonis ait, & Chrysippus in libro de honesto. Id autem esse virtutem: & quod sit virtutis particeps, cui æquale illud est bonum omne quod sit, id etiam honestum esse. Honestum autem ac bonum tantumdem valere. Id autem huic simile est. Nam quia bonum est, honestum est: Est autem honestum, bonum ergo est. Putant & omnia bona esse paria, bonumque omne summopere esse appendendum idque nec augmentum suscipere, nec detrimentum. Eorum autem quæ sunt, aiunt alia bona, mala alia, alia neutra. Bona quidē virtutes esse, prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam, & cætera id genus. Mala verò his opposita vitia, imprudentiam, iniustitiam, & cætera. Neutra verò, quæ neque prosunt, neque obsunt, vt est vita, sanitas pulchritudo, voluptas, vires, opes, gloria, nobilitas, & quæ eis opposita sunt mors, ægritudo, dolor.

dolor, turpitudo, infirmitas, inopia, obscuritas atque ignobilitas, & his similia, ut ait Hecato in septimo de fine, & Apollodorus in Ethica & Chrysippus. Non enim esse ista bona, sed indifferentia per speciem producta. Sicut enim caloris proprium est calefacere, non refrigerare, ita & boni proprium prodesse est, & non nocere. Non autem magis prosunt quam nocent opes atque sanitas. Quo autem bene & male vti possumus, id bonum non est: diuitijs autem & sanitate bene & male vti possumus, non est igitur bonum opulentia & sanitas. Posidonius tamen ista quoque bona esse dixit. Sed neque voluptatem bonum esse dicunt, & Hecato in nono de bonis, & Chrysippus in libris de voluptate. Esse enim & fœdias voluptates, verum nihil quod fœdum sit esse bonum. Prodesse autem est mouere, aut habere secundum virtutem. Contrà vero nocere, est mouere, aut habere secundum vitium. Duabus autem modis dici indifferentia. Vno quidem, ea quæ neque ad felicitatem, neque ad infelicitatem conferunt, ut sunt diuitiae, sanitas, vires, gloria, & cætera id genus. Nam & sine his contingit felicem esse, cum earum usus vel rectus felicitatis, vel prauus infelicitatis auctor sit. Aliter autem dicuntur indifferentia quæ neque appetitum, neque occasionem mouent, vt est, vel \* pares in capite habere capili- \* opinac.

D 5 los

los, vel impares, vel extendere, vel contrahere digitum. Priora enim quæ diximus indifferentia non ita se habent. Illa quippe & appetitum & occasionem mouent. Idcirco alia quidem ex eis eliguntur, cum cætera æqua ratione vel eligenda sint, vel fugienda. Porrò indifferentium alia quidem producta sunt, quæ vocant, alia abducta. Producta quidem, quæ habeant existimationem: abducta vero, quæ existimatione careant. Existimationem vero quidem conferre aliquid ad consentaneam vitam, quæ circa omne bonum est. Aliam vero mediæ quandam vim, aut usum conferre ad eam vitam quæ sit secundum naturam, cuiusmodi dicere possumus opes atque sanitatem, si quid afferant commodi ad naturalem vitam. Existimationem enim esse probati vicissitudinem, quancunque statuerit peritus rerum: ut verbi gratia commutare cum hordeo triticum. Esse igitur producta quæ & existimationem habent, ut in eis quidem quæ ad animam pertinent, ingenium, artem, profectum, & his similia. In corporalibus autem, vilam, sanitatem, rubur, bonam habitudinem, integritatem, pulchritudinem: in eis vero quæ sunt exterius, diuitias, gloriam, nobilitatem, & his similia. Contra autem superioribus, in his quidem quæ ad animum pertinent, obtusionem, hebet

betudinem, inertiam, & his similia. Porro  
 in rebus corporis, mortem, morbum, imbecil-  
 itatem, malam habitudinem, debilitatem,  
 turpitudinem & his similia. In exterioribus  
 autem, paupertatem, obscuritatem, ignobili-  
 tam, & cetera in hunc modum. Neque ve-  
 rò producta sunt, neque non producta, quæ  
 neutro se habent modo. Præterea producto-  
 rum alia quidem per seipsa producta sunt,  
 alia verò propter alia, alia & propter seipsa  
 & propter alia. Per seipsa quidem, ut indu-  
 stria profectus, & similia. Per alia verò, ut  
 diuitiæ, nobilitas, & cetera id genus. Per se-  
 ipsa verò & alia, ut valentia, viuacitas, sen-  
 suum incolumentis. Per seipsa quidem quia  
 per naturam sunt: per alia verò, quia non  
 modico usui sunt. Eodem se modo habet ab-  
 ductum contraria ratione. Officium autem id  
 esse dicunt, quod cur factum sit probabilis ra-  
 tio reddi potest: pertingere autem id ad arbo-  
 res etiam & animantes. Notari namque &  
 in his officia. Cæterum & à Zenone primo  
 τὸν ἀδυνατικόν appellatum, est officium, ex eo  
 quod per quosdam veniat, appellatione sum-  
 pta. Esse autem id actionem quandam natu-  
 ralibus rebus propriam. Nam ex his quæ se-  
 cundum appetitum geruntur, alia quidem es-  
 se officia, alia præter officium. Ea verò officia  
 intelligenda quæ ratio facienda suaserit, ut  
par.

parentes honorare, fratresque ac patriam tueri, amicos parare, illisque adesse. Praeter officium sunt quae ratio fugienda suggesserit, ut est parentes negligere, fratrum omittere curam, amicis non consentire, patriamque aspernari, & cetera in hunc modum. Quae autem ratio fieri, neque vetat, neque postulat, ea neque officium esse, neque praeter officium, ut est festucam tollere, tenere stylum, \* vrceum & cetera id genus. Atque alia quidem officia esse absq; errore, alia cum errore. Sine errore quidem, ut valetudinem suam, sensusque tueri, & similia errore verò fiant, ut mutilare seipsum, substantiamque suam proiecere: eadem ratione & de his quae praeter officium sunt. Praeterea officiorum alia quidem semper efficienda sunt, alia verò non semper. Et semper sane, ut est interrogare atque respondere, & ambulare, & eius generis omnia. Eadem & in his quae sunt praeter officium ratio est. Est etiā in medijs officiū aliquod, ut est pueros obtemperare pædagogis. Aliunt autem animam octo in partes esse diuisam. Illius autem partes esse quinque sensus, & vocis instrumentum, & cogitationis, quae est ipsa mens, & generandi vim. Enim uero ex falsis accedere mentis perversionem, ex eaque complures pullulare perturbationes, atque incōstantiae causas. Est autem secundum Zenonem ipsa perturbatio irratio

\* σλεγί.  
§ 2.

rationabilis ac præter naturam animi motus, aut immodicus animi impetus. Porrò perturbationum supremarum (ut ait Hecato in secundo de perturbationibus, ac Zeno in eo quem scripsit itidem & de perturbationibus libro) quatuor esse genera, dolorem, metum, concupiscentiam, voluptatem. Putant autem perturbationes iudicia esse, ut Chrysippus in libro de perturbationibus ait. Quippe auaritiam opinionem esse de pecunia, quod honesta sit: ebrietatemque itidem, & intemperatiam, & cætera similia. At dolorem quidem, irrationalib[er]em animi contractionem esse. Eius autem species misericordiam, inuidiam, emulationem, zelotypiam, angorem, conturbationem, tristitiam, mœrorem, confusionem. Misericordiam dolorem esse ex alterius indigna calamitate. Inuidiam verò dolorem esse in alienis bonis. Emulationem dolorem ex eo quod alius eo potiatur quod quisq[ue] cupierit. Zelotypiam ægritudinem esse ex eo venientem quod adsit alteri quod ipse quisq[ue] habeat. Angorem verò ægritudinem esse prementem. Conturbationem ægritudinem esse urgentem, difficultatemque præstantem. Tristitiam ægritudinem altius insitam animo, atque crescentem. Mœrorem ægritudinem laboriosam. Confusionem ægritudinem esse irrationalib[er]em, morden tem, & præsentia confici prohibentem. Timorem

morem autem esse expectationem mali. Porro ad timorem & ista referuntur, metus, pigritia, pudor, terror, tumultus, anxietas. Esse autem metum timorem trepidationem facientem. Pudorem metum esse ignominiae. Pigritiam metum futuri laboris. Terrorem metum ex insuetate rei imagine proficiscientem. Tumultum metum esse cum adhäsione vocis. Concupiscentiam verò irrationalem esse appetitum cui & ista tribuantur indigentia, odium, contentio, ira, amor, iracundia, excandescencia. Est autem indigentia cupiditas quædam, cum eo non potimus quod cupimus, ac veluti à re ipsa separata: frustra verò ad illud nitimur. Odium verò est cupiditas qua male cuiquam optamus, cum profectu aliquo & incremento. Contentio cupiditas quædam est circa opinionem tuendam. Ira libido puniendi eius est qui laesse videatur indecenter. Amor autem est concupiscentia quædam in præstanti ingenio viros nō cadens. Est enim insidiatrix industria & studij per apertam ac se ingerētem pulchritudinem. Iracundia est ira inueterata, & plena odij, vlciscendi tempus obseruans, quod hisce verbis ostenditur:

Εἰπεν γάρ τι χόλος γε καὶ αὐτῆμαχος ναῖται πάθη.  
Αλλάγε οὐδὲ μετόπιστος ἵχει πότον ὅφει τε  
άέσθ.

hoc est,

Nam

*Nam si quidem ad tempus bilem sibi con-  
coquat atram,*

*Non tamen ira animo excedet nisi pœna se  
quatur.*

Porro excandescens est ira nascens, & mox  
subsistens. Cæterum voluptas est irrationalis  
eius rei appetitus quæ videatur expe-  
tenda. Eius partes sunt, delectatio, gaudium  
in malis, oblectatio, effusio. Est autem dele-  
ctatio voluptas suavitate auditus animam  
deliniens. Insultatio autem voluptas in ma-  
lis alienis. Oblectatio quædam est induc̄io a-  
nimique inclinatio, ad voluptatem emolliens.  
Effusio verò virtutis dissolutio est, atque remis-  
sio. Sicut autem in corpore sunt ægrotationes  
quædam, veluti podagræ, & articulorum do-  
lores, ita & in animo gloria, & voluptatis  
appetitio immodica, & cætera eiusdem gene-  
ris. Est ægrotatio morbus cum imbecillitate.  
Morbus autem est opinatio vehemens eius rei  
quæ videatur expetenda. Et sicut in corpore  
casu cognoscuntur ægritudines, quemadmodum  
*ναράπποι & διάρροιας*, ita & in animo sunt  
quædam proclivitates, ut insidentia, conten-  
tiones ac similia. Esse autem & bonas affe-  
ctiones aiunt tres, gaudium, cautionem, volun-  
tatem. Esse verò gaudium placidum & con-  
stans cōtrariū dolori, rationibilemq; volupta-  
tem. Cautionem verò, malorum declinationem

cum ratione timori contrariam. Metuere enim nunquam sapientem, sed cauere. Cupiditati voluntatem contrariam dicunt, quæ sit appetitio rationabilis. Quemadmodum igitur sub prioribus perturbationibus quædam cadunt, ita & sub primis affectionibus. Namque voluntati adiungi beueuoleniam, placiditatem, lenitatem, dilectionem. Cautioni autem verecundiam, castitatem, & cætera id genus. Gaudio incunditatem, lætitiam, æquanimitatem, aiunt autem & semper quietum esse sapientem ac perturbationibus vacuum. Esse item & alium sine effectu malum, quod tantundem valet ac si dicatur durus & ad virtutis actiones immobilis. Fastu itidem vacare sapientem, quippe tanti honorem & gloriam existimare, quanti dedecus & ignominiam: esse & malum quemlibet sine fastu. Quippe qui æquè mouetur ad decus & ignominiam. Seueros item aiunt esse sapientes omnes, quòd neq; ipsi loquantur ad voluptatem, neq; ab alijs ad voluptatem dicta admittant. Esse autem & alios seueros qui ad rationem acris vini seueri dicantur, quo ad medicamenta potius quām ad propinacionem vtuntur. Sinceros item esse sapientes, obseruaréque & cauere sollicitè, nequid de se melius quām sit commendare putemur, fuso seu arte aliqua mala occultante, & bona

qua-

quæ insunt apparere faciente, ac circuncidere  
vocis omnem fictionem. Esse itidem à negotijs  
remotos. Cauere enim nequid præter officium  
faciant, ac eos vinum quidem bibere, non au-  
tem inebriari. Nunquam item sanitatem mentis  
excidere. Incidere tamen aliquando in ima-  
ginationes absurdas, propter atræ bilis redun-  
dantiam, siue ob delirationem, non quidem de-  
viatione rationis, verùm ex imbecillitate na-  
ture. Neque dolore capi oportere sapientem,  
quòd ea ægritudo sit animi ratione aduer-  
sante, contractio, quemadmodum Apollodo-  
rus ait in moralibus. Diuinos quoq; esse, quòd  
in seipsis quasi habeant deum. Malum verò,  
impium & sine Deo esse, quod dupli ratione  
accipitur, siue quòd Deo contrarius dicatur,  
siue quòd aspernetur Deum. Id tamen malis  
omnibus non conuenire. Pios autem & reli-  
giosos esse sapientes, peritos enim esse diuinis  
iuris omnes. Porrò pietatem scientiam esse di-  
uini cultus: dijs item eos sacrificia facturos,  
castosque futures. Quippe ea quæ in deos ad-  
mittuntur peccata detestari, diisque caros  
ac gratos fore, quòd sancti iustique in rebus  
diuinis sint. Solos verò sacerdotes esse sapien-  
tes: consulere quippe ac decernere de sacrifici-  
cūs, templorum instructionibus inductio-  
nibusque ceteris quæ sunt dijs gratissima. Co-  
lendos item parentes ac fratres secundò post  
E deos

deos loco monent. Aliunt autem affectum & indulgentiam in filios ipsis esse naturalem, malisque inesse negant. Peccata item paria existimant, ut Chrysippus ait in IIII. naturalium quæstionum. Persæusque, & Zeno. Nam si verum vero maius non est, nec falsum falso maius erit, ita nec fraus fraude, nec peccato peccatum. Nam & qui centum stadijs abest à Canopo, & qui uno, æquè in Canopo non sunt: ita & qui minus peccat, & qui amplius, æquè in recto opere non sunt. Heraclides tamen Tarsensis Antipatri Tarsensis necessarius, atque Athenodorus imparia peccata dicunt. Accessurum item sapientem ad rempr. nisi quid impedit, ut Chrysippus in I. de ritis ait: namque & vilia propulsaturum, & ad virtutem exercitaturum cives suos. Voxrem item ducturum procreandorum liborum causa, ut Zeno ait in repu. Sapientem præterea non opinaturum, hoc est, mendacio non accessurum, neque assensurum cuiquam, cynicam sectam amplexurum: esse enim illam validam ac celestem ad virtutem viam, ut Apollodorus in moralibus fatetur. Gustaturum insuper humanas carnes, si ita casu obuerterit. Solumq; sapientem esse liberum, malos autē seruos. Esse enim libertatem per se aliquid agendi licetiam, seruitutem autē priuationem licentiae aliquid per se agendi. Esse autē et seru-

nitutem aliam quæ in subiectione consistat, & tertiam quæ in conditione ac subiectione sit, cui opponitur dominatio, quæ & ipsa mala est. Non modò autem liberos esse sapientes, verùm & reges: cùm sit regnum imperium nemini obnoxium, quod & de sapientibus solis assertur, vt Chrysippus ait in libro quod Zeno propriè fit usus nominibus. Statuere enim ait oportere principem de bonis ac malis: hæc autem malorum scire neminem. Similiter ad magistratus, & iudicia, & oratoriam solos illos idoneos, neminemque malorum. Esse itidem & inculpatos, quod in peccata incidere non possint: esse innocuos: nam neque aliis nocere, neque sibi: misericordes autem non esse, neque veniam alicui dare. Neque enim prætermissuros constitutos à lege cruciatus. Nam cedere misericordiaque, & mansuetudo ipsa nulli inest animæ, aduersus cruciatus simulatione benignitatis, neque illas arbitrari duiores. Sapientem nihil eorum admirari, quæ videantur inopinata & insperata, vt Charonia, fluxusque maris ac refluxus, & fontes calentium aquarum, atque ignium euaporationes. Enim uero neque solitarius, inquietus, sapiens viuet. Est enim familiaris natura atque actione gaudet, exercitationemque suscipiet firmandi ac robore di corporis causa. Orbitque, inquietus, sapiens, ac vota faciet, ba-

na à dijs postulans , vt Posidonius in primo de officijs , & Hecato in tertio de paradoxis aiunt. Dicunt item amicitiam solos inter bonos , quos sibi inuicem studiorum similitudo conciliat , posse consistere. Porrò amicitiam ipsam societatem quandam esse dicunt omnium quae sunt ad vitam necessaria , cùm amicis ut nobisipsis utamur : atque ob id amicum eligendum pronuntiant , amicorumque multitudinem inter bona ponunt : inter malos non posse constare amicitiam. Cùm nemine stultorum esse litigandum , omnesque stultos insanire. Neque enim prudentes esse , verum per insaniæ æqualem stultitiam omnia gerere. Sapientem omnibus benefacere , sicuti & Ismeniam dicimus tibis omnibus bene cecinisse. Sapientum quoque esse omnia : Quippe perfectam illis protestatem à lege præstatam. Ceterum malorum ac stultorum quidem esse quemadmodum & iniquorum : aliter quidem ciuitatis , aliter utentium dicimus. Virtutes sibi inuicem ita esse connexas , vt quia unam habuerit , omnes habeat : esse enim illarum communes speculationes , vt Chrysippus in primo de virtutibus , & Apollodorus in physice secundum antiquum morem , & Hecato in III. de virtutibus aiunt. Qui enim probus sit , ea contemplari , & agere quae sint agenda : quæ vero facienda sint , ea & elig

eligenda esse & sustinenda & distribuenda,  
 & perseveranter tenenda. Sequuntur autem  
 prudentiam consiliorum maturitas, & intel-  
 ligentia: temperantiam vero ordinis dexter-  
 itas & ornatus: iustitiam autem equitas &  
 gratitudo, fortitudinemque constantia atque  
 valentia. Placet autem eis nullum inter vir-  
 tutem & vitium esse medium. Peripateticis  
 contrà inter virtutem & vitium profectum  
 ponētibus. Quemadmodum enim lignum aut  
 distortum aut rectum oportere esse aiunt, ita  
 iustum vel iniustum: neque vero iustius neq;  
 iniustius, atque in ceteris similiter. At virtu-  
 tem Chrysippus quidem amitti posse, Clean-  
 thes vero non posse ait. Ille posse amitti per  
 ebrietatem, & atram bilem: ille non posse ob-  
 firmas ac stabiles comprehensions, ipsam vero  
 esse eligendam. Erubescimus denique in his  
 quæ malè agimus, adeò ut quod sit honestum,  
 id solum scimus esse bonum, ipsumque sibi suf-  
 ficere ad bene beatique viuendum, ut ait Ze-  
 no & Chrysippus in libro de virtutibus, &  
 Hecato in secundo de bonis. Si enim, inquit,  
 magnitudo animi sola sufficit, qua omnes fa-  
 stigio mentis transcendamus, ipsaque pars vir-  
 tutis est, profecto & virtus sola sufficit ad  
 beatam vitam, ea quoque contemnens qua  
 molesta videntur. Panætius tamen, & Posi-  
 donius virtutem minimè sufficere dicunt, ve-

rūm opus est bona valetudine, & affluentia rerum & robore. Placet item eis virtute semper vti, sicuti Cleanthes ait. Amitti enim non potest, semperque perfecto animo vtetur sapiens. Natura quoque ius non positione constare, sicuti & legem, & rectam rationem, vt Chrysippus in libro de honesto ait. Videtur autem eis ne dissonantiam quidem à philosophia discedere. Hac enim ratione prius defecturam omnē vitam quam defutaram philosophiam, vt Posidonius in exhortationibus ait. Liberales quoque disciplinas esse magno usui sapienti, Chrysippus auctor est. Placet item illis nullum nobis ad animantes cæteras ius esse, ob naturæ dissimilitudinem, vt Chrysippus in primo de iustitia, & Posidonius in primo de officijs tradunt. Amaturum quoque sapientem eos iuuenes qui præferant indolem generosam, ingeniumque ad virtutem propensum, vt Zeno in libro de Republic. & Chrysippus in libro de vitiis primo, & Apollodorus in libro de moralibus aiunt. Amorem vero adminiculum beneficentiae propter apparentem venustatem, neque congressus esse, verū amicitiae. Nam Thrasonidem, & quidem cùm haberet in potestate amatam, abstinuisse ab ea, ne in odium veniret. Esse igitur amorem amicitiae nodum, vt Chrysippus in libro de amore ait, neque esse eum in vito.

Pulchro

Pulchritudinem item virtutis esse florem, & cum triplex vita genus sit, speculatum, actionem, & rationale, tertium illud eligendum dicunt. Quippe de industria factum à natura rationale animal ad speculationem et actionem. Rationabiliterque aiunt sapientem seipsum educetur ex vita, & patriæ & amicorum causa, siue inter nimium acerbos doloris aculeos, siue membrorum mutilationes, aut incurabiles morbos illi occumbendum sit. Placet item illis uxores quoque communes esse oportere apud sapientes, ut quilibet illi congregiatur quæ sibi prior occurrit, ut ait Zeno in Republic. & Chrysippus in libro item de Republ. Diogene itidem Cynico ac Platone huius rei auctoribus. Omnes enim patrum instar æqua caritate diligemus, tollenturque adulterij suspicio & Zealotypia. Eam verò Rempub. esse optimam quæ sit mixta ex regno & populari dominatu, optimorūmque potentia. Itaque in moralibus quidem decretis huiusmodi sunt, pluraque huiusmodi tradunt, non improbabili ratione subnixi. Verum ista summatim, ac veluti per capita & elementa tetigisse sufficiat. Cæterum physicam rationem diuidunt in locum de corporibus, & principijs, & elementis, & dijs, & finibus, & loco, & inani. Et ista quidem per species diuidunt: generaliter autem in lo-

est tres, de mundo, de elementis, tertium de causis. De mundo locum in duas distinguunt partes. Una enim consideratione in ipsis ascisci societatem & mathematicos, per quam defixis vagisque sideribus disputant, quemadmodum si sol tantus sit, quantus videatur, & lunæ itidem quanta sit magnitudo, & de ortu occasione siderum, atque cæteris huiusmodi questionibus. Alteram eius considerationem esse quæ solis congruat Physicis, qua quæ sit illius substantia queritur, ac de sole vtrum genitus an ingenitus sit, & vtrum animatus sit, an inanimis, corruptibilisne an incorruptus, & prouidentia agatur necne, atque in hunc modum de reliquis. Causalem quoque rationem & ipsam esse bipartitam. Eius alteram speculationem medicis esse communem questionem, qua inquirunt de principiis animæ, & de his quæ sunt in animo, & de seminibus, atque eius generis cæteris. Reliquum verò mathematicos quoque sibi usurpare, quo modo videlicet videmus, & quæ sit causa perspicacis imaginationis, qua ratione constent nubes, tonitruaque, & irides, & aere & cometæ, & his similia. Videtur autem illis duo esse rerum omnium principia, faciens videlicet ac patiens. Quodigitur patitur sine qualitate esse substantiam materiam: Quod autem

autem faciat, verbum Deum esse quod in ipsa sit. Hunc enim quippe sempiternum per ipsam omnem singula creare. Ponit autem hoc decre tum Zeno Citticus in libro de essentia. Cleanthes quoque in libro de atomis, & Chrysippus in primo physicorum in fine. Archedemus quoque in libro de elementis, & Posidonius in se cundo naturalis rationis. Differre autem aiunt principia & elementa. Nam illa quidem ingenita esse, & corrumpi non posse: elementa vero per igneam euaporationem corrumpi: sed & corpora esse principia, & ipsa informia, haec vero formata. Corpus autem appellat Apollodorus in physica, quod secetur in tria, in longitudinem, latitudinem, & altitudinem. Id autem solidum corpus appellatur. Porro superficies est corporis finis, seu longitudinem solam habens, ac latitudinem, sed carens altitudine. Hanc autem Posidonius in quinto de meteoris & secundum intelligentiam, & secundum substantiam reliquit. Linea superficie finis est, siue longitudo absque latitudine, siue solam habens longitudinem. Punctus autem est linea finis, notaque minima. Vnum quoque Deum esse, ipsumque & mentem, & fatum, & Iouem, multisque alijs appellari nominibus. Principio igitur illum cum esset apud se, substantiam omnem per

aerem in aquam conuertisse. Et quemadmodum in fœtu semen continetur, ita & hanc serendi rationem in humore talem refedisse, materia ad operandum aptissimè parata, ex qua cætera post hæc gignerentur. Tum genuisse primum elementa quatuor, ignem, aquam, aerem, terram. Differit ista Zeno in libro de vniuerso. Chrysippusque in primo physicorum & Archedemus in quodam de elementis. Est autem elemētum ex quo primò prodeunt quæ fiunt, & in quod extremum soluuntur. Esse autem quatuor elementa simul, infectam, incompositāmque substantiam materiam. Esse autem ignem calidum, aquam liquidam, aerem frigidum, terrāmque aridam. Quinetiam adhuc in aere inesse eandem partem. Summo enim in loco ignem esse quem æthera appellant. In quo primum immobilium astrorum orbem esse natum, deinde errantium, post hunc aera, tum aquam, extremum autem omnium terram, quæ media omnium sit. Mundum vero tripliciter dicunt, ipsumque deum, quem ex omni substantia dicunt propriam qualitatem, qui & incorruptibilis, & ingenitus sit opifex tanti operis ac ornamenti, ut quotannis orbes suos peragat sol, in seipsum omnium substantiā consumēs, ac eam rursus ex seipso gignens, ipsumque ornatū astrorum mundum esse dicunt. Tertiū qui sit ex vtrisq;

com

compositus. Est autem mundus propriè qualitas vniuersæ substantiæ, siue (ut ait Posidonius in meteoricis præceptis) qui constat ex cœlo & terra, atque ex illorum naturis siue qui constat ex diis & hominibus, eisque rebus quæhorum gratia conditæ sunt. Cœlum autem est extrema circumferentia in qua\* diuinum omne fixum ac locatum est. Mundum quoque regi ac administrari secundum mentem ac prouidentiam, ut Chrysippus ait in v. de prouidentia, & Posidonius in xiiii. de diis, mente per omnes illius partes pertingen- te, sicut & in nostra anima contigit, sed per h. is magis, per alias minus. Per quasdam enim veluti habitus recessit, ut per ossa ac neruos: per alias, veluti mens, ut per principale. Sic igitur & mundum totū, qui animal est, & animatus, ac rationalis, habere principale suum æthera, ut ait Antipater Tyrius in octavo de mundo. Chrysippus autē in primo de prouiden- tia & Posidonius in lib. de diis, cœlum aiunt principale esse mundi, Cleanthes verò solem. Chrysippus autem rursus à se dispidens in eo- dem, purissimum dixit ac liquidissimum æthe- ra, quem etiam primum asserunt esse Deum sensibiliter, veluti infusum esse per ea quæ sunt in aere, per cunctas animantes & arbo- res, per terram autem ipsam secundum habi- tum. Vnum esse mundū & hunc finitum glo- bosaq;

bosaque figura. Nanque ad motum esse huiusmodi orbem aptissimum, ut ait Posidonius in quinto de ratione physica, & Antipater in libris de mundo. Extra ipsum autem circumfusum esse vacuum immensum quod sit incorporeum. Incorporeum autem id esse quod a corporibus contineri queat, non autem continetur. Porro nihil in mundo esse vacuum, sed inter se mirabili esse unitate deuinctum. Id enim cogere cœlestium ad terrena concordiam & congruentiam. De vacuo autem disserit Chrysippus in libro de inani, & in primo naturalium artium, & Apollophanes in physica, Apollodorus item & Posidonius in secundo rationis naturalis. Esse autem incorporeal hæc similia. Tempus præterea esse incorporeum, quod interuallum, sit mundani motus. Huius præteritum quidem ac futurum esse infinita, præsens autem finitum. Placet autem eis corruptibilem esse mundum, quippe genitum, eorum ratione quæ per sensus intelleguntur. Cuius & partes sunt corruptibles, & totum : partes autem mundi corruptibles sunt : in se enim inuicem mutantur. Est igitur corruptibilis mundus. Ac quicquid mutari in deterius potest, corruptibile est : mundus autem huic mutationi & corruptioni obnoxius est. nanque & siccatur & in humorem soluitur. Mundum vero fieri, cum ex igne

igne substantia per aerem versa in humorem fuerit, deinde crassior ipsius pars effecta fuerit terra: porro subtilior in aerem cesserit, eademque magis ac magis extenuata in ignem evaserit. Tum ex his permixtis exortas esse animantes, & arbores, & alia eiusmodi. De generatione igitur & corruptione mundi, & Zenon in libro qui de toto inscribitur disputat, & Chrysippus in primo physicorum, & Posidonius in i. de mundo. Cleanthes item, & Antipater in x. de mundo. Porro Panetius corruptibilem asserit mundum. Quod autem sit animal mundus, & rationale, & animatum, & intelligibile, & Chrysippus in primo de prouidentia differit, & Apollodorus in Physica, & Posidonius. Sit autem animal quod sit substantia animata sensibili. Animal enim eo quod non est animal praestantius est. Nihil autem mundo praestantius est. Est ergo animal mundus. Porro animatum esse inde manifestum est, quod anima nostra inde veluti auulsa sit. Boethius autem ait non esse animal mundum. Vnum autem esse & Zeno in libro de toto, & Chrysippus, & Apollodorus in naturalibus, & Posidonius in primo naturalis rationis tradunt. Vniuersum autem dicitur, ait Apollodorus, mundus, & secundum alterum mundum id quod ex mundo & exteriore vacuo constat. Mundus igitur

igitur finitus est, sed inane illud infinitum. Cæterū sidera illa quæ fixa sunt cum cœlo toto vna circunferri, errantia verò suis motibus agi. Porrò solem obliquum iter peragere persigniferum orbem. Lunam similiter nunc plenam esse, nunc cornibus fulgere. Esse autem solem purissimum ignem, ut ait Posidonius in decimo septimo de cœlestibus, ac terræ molem sua magnitudine vincere, ut idem ait in decimosexto naturalis rationis. Esse autem orbicularem ad mundi rationem, idem ipse auctor est. Ignem idcirco esse quod omnia ignis peragat munera: maiorem autē terræ globo, quod tota ab illo illustretur, neque ipsa modo, sed etiam cœlum. Id quod & terra coni in starum bram faciat, maiorem esse significat. Omnibus autem ex partibus cerni propter magnitudinem. Lunam verò plus habere de terra quippe quæ illi propior est. Nutriri autem & hæc ignea, & astræ cætera. Solem quidem ex mari magno, quod sit intellectualis vapor: Lunam verò ex potabilibus vndis, quod sit permixta aeri, ac vicina terræ, ut Posidonius in sexto de ratione naturæ ait: alia verò ex terra, putat & sidera globosa esse, & immobile terræ. Lunam proprio quide carere lumine, sed id à sole mutuare. Deficere autē solem cum ante illum ex ea parte qua terras respicit, se opposuerit luna.

luna, ut in libro de uniuerso scribit Zeno. Apparet enim quando ex concursione mutua illum occulit, rursumque restituit. Notatur id maximè per vas æreum patens in quo sit aqua. Lunam verò cùm in terræ inciderit umbram: quocirca tunc solum hoc defectus laborare, cùm plena fuerit, & quidem cùm per diametrum soli mensibus singulis obiecta sit. Nam cùm obliquo motu contra solem moueatur, latitudine differt, cùm vel ad australem, vel ad septentrionalem vergit plagam. Cùm tamen illius latitudo ad so-  
 lis, & eam quæ media interacet latitudinem venerit, deinde fuerit emensis solem, tunc deficit. mouetur autem eius latitudo per ea quæ media sunt in xanthis, & scorpio & arietate & tauro, ut ait Posidonius. Deum verò esse animal immortale, rationale, perfectum ac beatum, à malo omni remotissimum, prouidentia sua mundum, & quæ sunt in mundo administrans omnia. Non tamen inesse illi humane formæ lineamenta. Ceterum esse opificem immensi huius operis, sicut & patrem omnium. Communiter autem & ipsius partem, quæ per omnia penetret, eamque multis appellari nominibus iuxta proprietates suas. Namque Grecis dixa appellari, quod per ipsum sint omnia. Eundem filia vocari, quod vita omnium sit autor. ad lucas  
 tem,

tem, quòd in æthere distentum sit imperium eius: ὅραν verò, quòd in aere: ὑφαιστον, quòd in artificiali igne: ποσειδῶνα, quòd in humore. δίμητραν, quòd in terra. Itidem & appellations alias probabili quadam ratione indiderunt. Dei autem substantiam, Zeno ait mundum totum atque cælum. Chrysippus quoque in undecimo de diis, & Posidonius in primo de diis, & Antipater in septimo de mundo, aërem ipsius substantiam tradunt. Boethus autem in libro de natura, Dei substantiam fixorum siderum globum dixit. Naturam verò aliquando quidem exponunt, quæ contineat mundum, aliquando verò quæ germinare humum facit, nascique super terram omnia. Est autem natura habitus ex se ipso motum accipiens, iuxta seminalem rationem, efficiensque & continens quæ ex ipsa cōstant, statutis diffinitisque temporibus, eaque faciens à quibus discreta per naturam est. Hanc autem & voluptati præferre commodum, quòd ex hominis constat opificio. Fato autem fieri omnia Chrysippus in libris de fato, & Posidonius in secundo de fato, & Zeno, Boethus quoque in primo de fato tradunt. Est autem fatum connexa rerum series sive ratio per quam mundus administratur. Diuinationem autem omnem aiunt subsistere, aut etiam esse prouidentiam: Ipsamque per ascensus quosdam artem definiunt,

niunt, ut ait Zeno & Chrysippus in secundo de diuinatione, Athenodorusque, & Posidonius in duodecimo de ratione naturae: & in quinto de diuinatione. Panætius autem hanc non subsistere dixit. Enim uero rerū omnium substantiam, primam materiam dicunt, ut & Chrysippus in primo rerum naturalium, & Zeno. Est autem materia ex qua quiduis constat quæ appellatur dupliciter, materia scilicet atq; substantia, siue illa quæ omniū, siue quæ rerum singularum ac veluti particularium causa est. At omnium quidem materia neque maior neque minor efficitur. Est autem alia eorum quæ in parte sunt. Corpus autem esse substantiam definiunt, idque finitum, ut Antipater ait secundo de substantia, & Apollo-dorus in Physica cuius substantia passibilis est, ut idem ait. Nam si esset immutabilis, nulla ratione quæ fiunt ex ea fieri possent. Hinc & illius sectio in infinitum tenditur, quam infinitam Chrysippus ait. Nihil enim infinitū est in quod sectio cadit. Verūm indefinēs est. Concretiones item fieri per totū, ut Chrysippus in tertio naturalium ait, & non per circumscriptionem & appositionē. Nam pusillum vīni pelago iniectum, aliquandiu oblitabitur, postea defuerit, atq; vna corrumpetur. Quosdā item esse dæmones dicunt, quibus insit hominum miseratione, inspectores humanarum rerum. Heros

quoque, solutas corporibus sapiētum animas. Porrò ex his quæ manāt ab aere, hiemem quidem esse aiunt, aerem nempe super terram congelatum ob solis longiorem discessum: Ver autem temperiem aeris, quando suo ad nos cursu sol agitur: Aestatem verò eminentem terræ aerem confotum & calefactum solis ad septentrionem cursu: Autumnum quoque fieri recursu solis à nobis. Ceterū eiusmodi tempestatum auctorem esse solem nubes evaporantem. Irin verò reflexos esse ab humidis nubibus radios, siue, (ut ait Posidonius in Meteorologica) declaratio scissuræ solis, seu lunæ in nube rosida concava atque continua, ad imaginationem, veluti in speculo imaginata secundum magni orbis circunferentiam. Cometas autem & pogonius & fularis ignes esse subsistentes, quando crassior aer ad ætherea loca peruehitur. Iubar autem repentini ignis incendium, quod citò per aerem fertur, ac longitudinis imaginem deliniat. Pluuiam verò conuersionem ex nubibus in aquam, cùm siue ex terra, siue ex mari vi solis sursum clatus humor effectu caruerit. Id verò congelatam pruinam dici. Grandinem verò concretam nubem à vento comminutam. Niuem autem humorem ex concreta nube, ut ait Posidonius in octauo de ratione naturæ. Coruscationem accessionem nubium, quæ à vento

à vento illidantur atque rumpantur, vt Zeno in libro de vniuerso. Tonitruum verò fragorem esse qui ex nubium collisione gignitur. Fulmen autem incensionem validam, vehementicū impetu terris irruentem, cùm inter se vi ventorum colliduntur nubes atque perrumpuntur. Alij conuersionem ignei ac flammati aeris violenter delapsam, Typhonem verò fulmen violentum, magna vi spiritus demissum, siue fumantem spiritum rupta nube dilapsum. Praesterem nubem igni circumfusam cum flatu in terræ concava, seu concluso & coartato spiritu in terra, vt ait in septimo Posidonius. Esse autem illius plura genera, terræmotus, hiatus, illuvies, ebullitiones. Placet autē eis & ordinem mundi ita sè habere. Terram medium centri rationem obtinere, post quam globosam aquam, & ipsam idem habere centrum cum terra: ita vt in aqua terra sit. Post aquam aerem sphæræ instar. Esse autem in cælo circulos quinque. Ex his primum septentrionalem qui semper appareat: secundum tropicum æstiuum: tertium æquinoctialem: quartum hiemalem tropicū: quintum antarcticum qui non appareat. Dicuntur autem παράλληλοι, quia non sè inuicem conueniunt. Describitur tamen circa eundem polum. Porrò Zodiacus circulus obliquus est, æquidistantis. Quinq; autem sunt zonæ super

F 2 terram

terram. Prima septentrionalis super arcticum circulum rigore frigoris inhabitabilis: secunda temperata, tertia nimia vi aestus inhabitabilis, quæ torrida dicitur: quarta temperata. Quinta australis, itidem frigore inhabitabilis. Opinantur item naturam ignem esse artificialem, & suo itinere ad generationem tendere. Id autem esse spiritum ignis speciem artisque præse ferentem. Animam vero sensibilem, eamque esse nobis insitum & ingenitum spiritum, ideo & corpus esse, ac durare post mortem, esse tamen obnoxium corruptioni. Cæterum vniuersi animam esse incorruptibilem, cuius partes sunt animantium animæ. Zeno autem Citticus, & Antipater in libris de anima, & Posidonius animam spiritum calidum dicunt. Ex hoc enim spirare nos, atque ab ipso moueri. Cleanthes quidem omnes animas perdurare, donec calore destituantur. Chrysippus vero solas sapientum. Partes autem animæ octo esse dicunt, quinque sensus, & quæ nobis insunt seminales rationes, vocem præterea, sermonem. Videre autem, cum id quod inter visum subiectumque lumen est, in coni inten ditur speciem, ut Chrysippus in secundo Naturalium ait. Apollodorus aeris illam partem, quæ coni speciem habet prope visum: Basin vero prope id quod cernitur fieri: quem admodum per virgam verberata aere, quod videtur